Il Car. 1 • de Aus se stae pur anchora in Castello. Questo è in effecto quanto si 
è havuto da lui in questa sua retornata . Altro non mi occorre et a V. M. me 
recommanto (sic). Florentie xviiij Aug. 1 

1510. 
M. V. Servi tor 
Benedictus Fantinus. 

A E - Letterati: Ludovico Ariosto. 

1510 3r agosto. 
R.m• in Christo pater et Domine D . mi colend ."' 0 humiliter commendo. Ha-

'Vendomi la S.tà de N . S . alli giorni passati per uno suo breve commesso che fra 
termine de XV giorni dovessi ritrovarmi a Roma et presentarmi a lei comq deve 
haver inteso V. S. R.m", se bene non pensavo a questo tempo absentarmi dalla 
patria, ritrovandomi maxime indisposto de una gamba già più mesi sono et de 
la quale non sono anche integralmente libero, et etiam per non vedere le cose mie 
in quello assetto nel quale io speravo cli metterle; non di mancho per obedire 
a sua Beat."• et non mostrar negligentia in exequire li precepti di quella, mi messi 
al più presto mi fue possibile a camino cum postponere la propria salute et 
ogn'altra cosa per non manchare del debito mio. Et perchè vedevo essere im-
possibile che, attenta la p.'" mia indispositione, mi potesse ritrovare in Roma fra 
il termine predicto, il che etiam, retrovanc\omi sano, mi seria parso difficile, 
havendo a condurre la mia famiglia meco; mi parse mandare uno mio inante 
alla p.'" S.tà, sì per supplicarli se dignasse concedermi conveniente prorogatione 
del termine, corno etiam per obtenire da lei alcuna segureza de lo andare mio et 

(1) Letturn dubbia pcrchè lo scritto è cancellato dall'acqua. 
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dimorare apresso sua S .tà, et questo per bavere io dubio che la indignatione che 
la S.tà sua ha concepto contro la Casa mia, corno manifestamente la demonstra 
per haverli mosso guerra , non redundasse etiam contra di me, attento maxime 
che, essendomi per il tempo passato stato dato alcuno charico apresso sua Beat.00 

da homini maligni et mai non sono da quella state acceptate mie justificatione. 
Et essendo ritornato il p.' 0 mio senza bavere potuto obtenere nè l'uno nè l'altro 
et augumentandomesi ogni giorno più il suspecto per essermi disuasa tale andata 
da tutti li amici mei : per non potere mai imputare me medesimo de negligentia 
de non bavere facto tutto quello che a me fuss'" possibile, presi lo expediente di 
mandare un altro mio alli pedi de sua Beat."'' per il medesimo effecto, il quale 
similmente senza potere impetrare rosa alcuna se ne ritornoe a me senza con-
clusione. 

Il che, quantunche mi fosse di displicentia non picola, nondimeno confida-
tomi nella clementia di sua Beat."• di novo li rimandai il predicto mio cum 
speranza el dovesse trovare quella in migliore c\ispositione: cum commissione 
che li supplicassi che, non piacendoli concedermi altra securitacle, fosse contenta 
de non mi astringere a transferirmi a lei. Il quale mio gentilhomo non solamente 
potette bavere gratia on conclusione alchuna da Sua S.tà, ma fu minazato 
d'essere butato in fiume se non se le toleva denante, et di fare il simile a ciasche-
dun altro deli mei se li apresentassi, subiungendo, se non anelassi a Roma, me 
prevaria de li beneficij et ciel capello. Cosa che mi è stata de summo dispiacere 
et che mi ha facto intrare in molto magior suspectione: attento maxime che sua 
Beat."" mi nega quello che, se non fusse male disposta conrra cli me, non me lo 
negaria , attento etiam che, havendo ancho recerchato Senesi de salvo conducto 
per farmi più inanti verso Roma, me lo hanno negato, dicendo non lo potere fare 
per essere confederati con N. S. Per la qual cosa, havendo io da li S.r 1 Fiorentini 
salvoconc\ucto indeterminato et revocabile a libito loro et intendendo la Ex."• 
del Duca mio frateilo ogni giorno perdere qualche Terra , dubitai de non re-
chiuc\ermi per modo in questa Tuscana che poi, quando io volessi, non me ne 
potessi uscire: et perhò per più securitade de la vita mia ho preso per expediente 
andarmene in Lombardia, dove sempre serò bono servo et obediente a N. S., 
bono figliolo de S." Ecclesia et servitore de V. S. R.m", alla quale per la summa 
fede et speranza ho in lei, ho voluto significare questi miei progressi adciochè la 
sappia la veritade del tutto: cum pregarla si degni per sua bontà pigliare la 
protectione mia cum nostro S.' 0 et accaden<lo che sua S.tà volessi procedere 
contra di me alla privatione, il che non posso credere per non havere quella nè 
il Sacro Collegio causa justa de farlo, non havendo io demeritato nè apresso del-
l 'uno nè apresso de l'altro, V. S. R.rn• in tale caso si degni havere accomandato 
la causa mia et fare quelli boni effecti che bene confido di lei , a1la quale di con-
tinuo humilmente mi recomando. Et quae diu felicissime vaìeat. Massae ultimo 
Augusti MDX ( 1 ). 

A E - !11 inute del cardinale Ippolito I. 

(r) Edita dal CAì\'lPORI, ../VoLizie cit., pp 2&-30, e da me non rinvenuta. Tra le minute del Car· 
dinale (busta 54 'b) ve n' ha tuttavia una se 11 za data, molto somiglfrmte a quella del Campori, ma in 
parecchi punti diflere11te e mancante , tra \!altro, dell'accenno al gentiluomo(PAriosto), che corse rischio 
di essere gettato nel fiume dal bollente papa. 
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1510 29 settemJJre. 
<<Se partì M. L .0 Ariosto per Ferrara al Duca cum la copia de la